
 1 

 

DECIZIEDECIZIEDECIZIEDECIZIE    

Nr. ■ BO2007_0256 

Data: ■.2007 
 

 
Prin contestaţia nr. ■/19.12.2006, înregistrată la Consiliul 

Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. ■/20.12.2006, 
depusă de SC ■ SRL cu sediul în ■, CUI ■, privind procedura de 
negociere cu publicarea prealabilă a unui anunţ de participare 
pentru achiziţia a două sisteme portabile pentru analiza 
cromatografică a conţinutului de gaze dizolvate în uleiul din 
transformatoarele de putere, organizată de SC ■ SA cu sediul în 
■, contestatoarea a solicitat anularea deciziei organizatoarei 
procedurii comunicată contestatoarei cu adresa nr. 
■/15.12.2006 şi emiterea unui act prin care aceasta să fie 
declarată câştigătoare a procedurii de achiziţie. 

Nu s-a solicitat plata de cheltuieli efectuate în cursul 
soluţionării contestaţiei. 

Procedura de soluţionare în faţa consiliului s-a desfăşurat în 
scris. 
 

În baza legii şi a documentelor depuse de părţi, 
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
DECIDE: 

 
În temeiul art. 278 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de 
achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice 
şi a contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 337/2006, respinge ca 
inadmisibilă contestaţia SC ■ SRL nr. ■/19.12.2006, în 
contradictoriu cu SC ■ SA, pentru considerentele evocate mai 
jos. 

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi, în 
conformitate cu dispoziţiile art. 280 alin. (3) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 34/2006. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în 
termen de zece zile de la comunicare. 

 
 



 2 

MOTIVARE 

 
În luarea deciziei s-au avut în vedere următoarele: 
Consiliul a fost sesizat potrivit dispoziţiilor art. 266 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 să 
soluţioneze contestaţia de faţă. 

SC ■ SRL, în calitate de persoană care se consideră 
vătămată în cadrul procedurii de negociere cu publicarea 
prealabilă a unui anunţ de participare pentru achiziţia a două 
sisteme portabile pentru analiza cromatografică a conţinutului 
de gaze dizolvate în uleiul din transformatoarele de putere, cu 
dată finală de deschidere a ofertelor 23.11.2006, în 
contradictoriu cu SC ■ SA, a depus la consiliu contestaţia nr. 
■/19.12.2006 prin care a cerut anularea deciziei organizatoarei 
procedurii comunicată contestatoarei cu adresa nr. 
■/15.12.2006 şi emiterea unui act prin care aceasta să fie 
declarată câştigătoare a procedurii de achiziţie. 

Prin adresa în referinţă SC ■ SA a comunicat contestatoarei 
că, în urma analizei documentelor de calificare la procedura de 
negociere, a constatat că niciuna dintre cele două oferte depuse 
nu corespunde din punct de vedere tehnic cu cerinţele din 
documentaţia de atribuire. În aceste condiţii procedura a fost 
anulată, urmând a fi reluată ulterior. 

Contestatoarea reclamă faptul că în mod neîntemeiat oferta 
sa a fost respinsă, în realitate aceasta îndeplinind toate condiţiile 
impuse prin caietul de sarcini şi prin standardul SR EN 60567. 
Pe cale de consecinţă, procedura nu trebuia anulată, ci câştigată 
de oferta SC ■ SRL. 

S-au cerut relaţii ambelor părţi cu privire la contestaţie şi la 
cele invocate în aceasta. 

Prin adresa nr. ■/04.01.2007 a SC ■ SA, aceasta ne 
informează că nu deţine calitatea de autoritate contractantă şi 
anexează în copie adresa Autorităţii Naţionale pentru 
Reglementarea şi Monitorizarea Achiziţiilor Publice nr. 
■/16.10.2006, care confirmă lipsa calităţii de autoritate 
contractantă a sa. Drept urmare, consiliul ridică excepţia 
inadmisibilităţii contestaţiei în faţa Consiliului Naţional de 
Soluţionare a Contestaţiilor, întrucât achiziţiei în cauză nu îi sunt 
aplicabile dispoziţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii. 



 3 

SC ■ SA susţine că respectiva contestaţie trebuie respinsă 
ca inadmisibilă, iar contestatoarea nu a comunicat în termenul 
fixat de consiliu punctul său de vedere. Mai mult, contestatoarea 
a transmis autorităţii organizatoare adresa nr. ■/15.01.2007 
prin care o informează că renunţă la contestaţie şi solicită 
returnarea garanţiei de participare la procedură. 

Din examinarea materialului probator administrat, aflat la 
dosarul cauzei, consiliul reţine că firma contestatoare nu a 
răspuns până în prezent la adresa consiliului nr. ■/10.01.2007, 
termenul de răspuns fiind împlinit. De asemenea, SC ■ SA nu 
are calitatea de autoritate contractantă, în sensul Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 şi nu îi sunt aplicabile 
prevederile ordonanţei. 

Faţă de cele ce preced, în temeiul art. 278 alin. (5) din 
ordonanţa de urgenţă privind achiziţiile publice consiliul va 
respinge ca inadmisibilă contestaţia nr. ■/19.12.2006, întrucât 
în cauză nu sunt incidente prevederile Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2006. 

Nu se intră în cercetarea fondului cauzei. 
 
 

PREŞEDINTE COMPLET, 
■ 

 

      MEMBRU,             MEMBRU, 
       ■        ■ 
 
 

Redactată in trei exemplare, conţine 3 (trei) file. 
 

 


